
VIII. Český jazyk – mluvnice    (středa 3. 3. 2021) 

1) Dnes místo slohové hodiny ještě budeme procvičovat druhy vedlejších vět, 
v pátek si z nich napíšeme testík. 

Věty na procvičování: 

Měla jsem dojem, že mě někdo sleduje. Povídejte nám, co jste tam všechno 
viděli. Lehal si tak, jako by ho něco bolelo. Mluví často o tom, že bude lékařkou. 
Vyberte si míček, který si potom vezmete domů. Když jsi odešla, hledala tě u 
nás sestra. Nezmínila ses, že by se něco stalo. Půjde tam ten, kdo vstane dříve. 
Spíme všude, kde je teplo. Je až neuvěřitelné, kolik zajíců se u nás za rok uloví. 
Běželi jsme, kudy se dalo. Byli jako když se zblázní. Slyšel psa, jak celou noc vyje 
na měsíc. Výsledek bude přesně takový, jaká byla vynaložená práce. Držadlo je 
upevněno tak, abychom jej i ve tmě našli. Choval se, jako by se ho to netýkalo. 
Až zajde slunce, půjdou spát. 

2) Pokračujeme ve větách příslovečných z minula – na straně 101, ptáme se na 
ně hlavní větou a otázkou stejnou jako u příslovečných určení. Dnes začneme u 
vět měrových, pokračujeme příčinnými, účelovými, podmínkovými a 
přípustkovými (do s. 102). 

3) Do sešitu si zapíšeme: 

Vedlejší věty příslovečné – závisí na slovese nebo na přídavném jméně nebo 
na příslovci z věty hlavní – otázky jsou stejné jako u příslovečných určení 

4) Ještě budeme rozlišovat vedlejší věty podmínkové a časové ve cvičení 103/7. 
Některé věty si zapíšeme, zbytek uděláme ústně. 


